
 
ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการ
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง พ.ศ.2566 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 
อำเภอเมืองสระแก้ว  จังหวัดสระแก้ว 

 
 
 
 

 
สำนักปลัด 
งานกิจการสภา 
 



 
 

 
 

ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 
เร่ือง การออกระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธกีารสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลโคกปี่ฆ้อง พ.ศ. 2566 

……………………………. 
 

 ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง ได้ดำเนินการจัดทำระเบียบสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลโคกปี่ฆ้องว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลโคกปี่ฆ้อง พ.ศ.2566 ในคราวประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง สมัยสามัญ สมัยที่ 1 
ประจำปี พ.ศ.2566 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566  เวลา 9.30 น. 
 

 ดังนั้น เพ่ือให้การออกระเบียบดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และสามารถใช้บังคับได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล จึงประกาศใช้ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง ว่าด้ว ย
หลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง พ.ศ.
2566 โดยให้มีผลบังคับใช้ได้นับถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่  1 เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ.2566 
   

      

            (นายวัลลพ  หินจีน) 
     ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



 
 
 

ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 
ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวธิีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วน

ตำบลโคกปี่ฆ้อง พ.ศ. 2566 
……………………………. 

 

  โดยที่ เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง ว่าด้วย 
หลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง เพื่อเป็นการ
กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 
อันเป็นการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่นตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
  อาศัยอำนาจตามข้อ 24 วรรคท้าย แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย ข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่2) พ.ศ.2554 และโดยมติสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง สมัยประชุมสามัญ สมัยที่  1 
ประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2566 สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง จึงออก
ระเบียบไว้ดังนี้ต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง  พ.ศ. 
2564 
  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับใช้ได้นับถัดจากวันประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การ
บริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้องเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 เมื่อระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ ให้ยกเลิกบรรดาประกาศ หลักเกณฑ์ วิธีการ ข้อกำหนด 
ข้อบังคับ หรือระเบียบอ่ืนใดที่ขัดหรือแย้งหรือได้กล่าวไว้แล้วในระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
  ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
  “องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 
  “สภาองค์การบริหารส่วนตำบล” หมายความว่า สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง  
  “ประธานสภา” หมายความว่า ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง หรือรอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง ซึ่งปฏิบัติหน้าที่แทนประธานสภาหรือตามที่ประธานสภา
มอบหมาย 
  “ผู้บริหาร” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง  

“เลขานุการสภา” หมายความว่า เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 
  “สมาชิกสภา” หมายความว่า สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง  

“ประชุมลับ” หมายความว่า การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง ซึ่งห้ามมิ 
ให้บุคคลภายนอกซึ่งมิใช่ สมาชิกสภา เลขานุการสภา ผู้บริหาร และเจ้าหน้าที่ที่ประธานสภาอนุญาต เข้าฟัง
การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  
  ข้อ 5 ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง รักษาตามระเบียบนี้ และให้มี
อำนาจตีความ วินิจฉัยปัญหา กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการปฏิบัติเพ่ิมเติมที่มิได้กำหนดในระเบียบ เพ่ือให้
เป็นไปตามระเบียบนี้. 
 

/หมวด 1... 



-2- 
 

หมวด 1 
ข้อความทั่วไป 

 
  ข้อ 6 ประชาชน มีสิทธิเข้ารับฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลได้ ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการซึ่งกำหนดไว้ในระเบียบนี้ 
  ประชาชนซึ่งเข้ารับฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ต้องปฏิบัติตนในเมื่อได้เข้า
ฟังการประชุมสภา ตามระเบียบนี้ หรือตามท่ีประธานสภากำหนด 
  ข้อ 7 ประธานสภาเป็นผู้มีอำนาจ อนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผู้ซึ่งมิใช่สมาชิกสภาเข้าฟังการ
ประชุมสภา 

เมื่อประธานสภาพิจารณาแล้วให้ถือเป็นที่สุด 
 
            หมวด 2 
หลักเกณฑ์วิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
 

 ส่วนที่ 1 การเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
  ข้อ 8 ประชาชนผู้มีความประสงค์เข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำหรับ
การประชุมสภาครั้งใด ให้ยื่นคำขอเข้ารับการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลต่อเลขานุการสภา ณ ที่ทำ
การองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง (ห้องสำนักงานปลัด) โดยจะต้องยื่นก่อนกำหนดเวลานัดประชุมสภาไม่
น้อยกว่าสามสิบนาที 

แบบคำขอเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลให้เป็นไปตามแบบที่เลขานุการ 
สภากำหนด 

ให้เลขานุการสภามีหน้าที่ต้องประกาศและประชาสัมพันธ์การประชุมสภาองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล ให้ประชาชนทราบโดยทั่วถึง ทั้งการติดประกาศ ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล หรือการ
ออกเสียงตามสาย หรือโดยประการอื่น 
  ข้อ 9 ให้ผู้มีความประสงค์ยื่นคำขอเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ต้อง
แสดงบัตรประจำตัวประชาชนต่อเลขานุการสภาในขณะที่ยื่นคำขอ 

เลขานุการสภาจะให้ส่งสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนด้วยก็ได้ 
  ข้อ 10 เมื่อเลขานุการสภาได้รับคำขอตามข้อ 8 ให้ เสนอคำขอพร้อมความเห็นต่อ
ประธานสภาเพ่ือพิจารณา 
  ข้อ ๑1 ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งใดๆ ถ้าเป็นการสมควรประธานสภา
โดยอนุมัติที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลอาจออกประกาศให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลได้โดยไม่ยื่นคำขอตามข้อ 8 ก็ได้ 

ให้เลขานุการสภามีหน้าที่ต้องประกาศและประชาสัมพันธ์การให้ประชาชนเข้าฟังการประชุม 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลตามวรรคหนึ่งให้ประชาชนทราบโดยทั่วถึง ทั้งโดยการติดประกาศ  ณ ที่ทำการ 
องค์การบริหารส่วนตำบล หรือการออกเสียงตามสาย หรือโดยประการอ่ืน ไม่น้อยกว่า 3 วัน ก่อนวันประชุม
สภาองค์การบริหารส่วนตำบล 

ประชาชนผู้เข้าฟังตามข้อนี้ ต้องปฏิบัติตนในเมื่อได้เข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วน 
ตำบลตามระเบียบนี้ หรือตามท่ีประธานสภากำหนด 
 

/ส่วนที่ 2 



-3- 
 

 

  ส่วนที่ 2 ข้อกำหนดการปฏิบัติตนในการรับฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
  ข้อ 12 ผู้ได้รับอนุญาตให้เข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หรือประชาชนซึ่ง
สามารถเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตามประกาศประธานสภาตามข้อ 11 จะต้อง 

(1) แต่งกายสุภาพประพฤติตนเรียบร้อย 
(2) แสดงตัวโดยการแสดงบัตรประจำตัวประชาชน ต่อเจ้าหน้าที่ และลงลายมือชื่อในสมุด 

ทะเบียนก่อนการเข้าฟังการประชุมสภา 
(3) เข้านั่งประจำที่ในบริเวณท่ีจัดไว้ให้โดยเฉพาะ ห้ามมิให้เข้าไปในเขตเฉพาะสำหรับ 

ผู้บริหาร สมาชิกสภา เจ้าหน้าที่ และคณะกรรมการสภา 
(4) จะต้องปฏิบัติตนอย่างสงบและคงไว้ซึ่งเกียรติแห่งสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
(5) ต้องปฏิบัติตนตามเจ้าหน้าที่ เลขานุการสภาแนะนำ หรือตามท่ีประธานสภากำหนด 
ข้อ 13 ห้ามมิให้ผู้ได้รับอนุญาตให้เข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หรือ 

ประชาชนซึ่งสามารถเข้ารับฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตามประกาศประธานสภาตามข้อ 11 
กระทำการดังต่อไปนี้ 

(1) แสดงความคิดเห็นหรือเสนอข้อคิดเห็นใดๆต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
โดยเด็ดขาด เว้นแต่ในกรณีที่ประธานสภาอนุญาตเท่านั้น 

(2) สร้างหรือก่อให้เกิดการรบกวนการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หรือกระทำการ 
ใดๆอันเป็นการรบกวนประชุมสภาหรือการรับฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลของผู้อ่ืนโดย
เด็ดขาด 

(3) พกพา หรือนำเข้ามาซึ่งอาวุธหรือสิ่งของอ่ืนใดซึ่งโดยสภาพอาจใช้อย่างอาวุธ เข้ามาในที่
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและบริเวณสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 

(4) ดื่มสุราจนมีอาการมึนเมาก่อนเข้าร่วมการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล กรณีนี้
เพียงแต่มีกลิ่นสุราก็ถือว่ามีอาการดังกล่าวแล้ว 

(5) การกระทำอ่ืนใดซึ่งประธานสภากำหนดไว้ 
ข้อ 14 ในเมื่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลมีมติให้มีการประชุมลับสำหรับการ 

ประชุมครั้งใด หรือในช่วงใดของการประชุม ผู้ได้รับอนุญาตให้เข้าฟังการประชุมสภาตามข้อ 11 ต้องออกจาก
ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล และห้ามมิให้เข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลในครั้ง
นั้นหรือในช่วงนั้น จนกว่าที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะได้มีมติยกเลิกการประชุมลับสำหรับการ
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งนั้นหรือช่วงนั้นแล้วเสียก่อน 
 

  ส่วนที่ 3 การเผยแพร่การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
  ข้อ 15 ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งใดๆ ถ้ามิใช่เป็นการประชุมลับและ 
เมื่อเป็นการสมควรประธานสภาอาจจัดให้มีการถ่ายทอดสด ภาพ เสียง หรือท้ังภาพและเสียง ผ่านทางระบบ 
โทรทัศน์วงจรปิด ระบบเสียงตามสาย ระบบเสียงไร้สาย หรือทางวิทยุชุมชน หรือโดยวิธีการอ่ืนตามที่
เห็นสมควร ก็ได้ เพ่ือให้ประชาชนสามารถฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลในครั้งดังกล่าวได้
โดยสะดวกตามสมควร 
  การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นหน้าที่ของเลขานุการสภาดำเนินการตามที่ประธานสภา
กำหนด 
 

/เพ่ือให้... 



-4- 
 

  เพ่ือให้การดำเนินการของเลขานุการสภาตามวรรคสองเป็นไปด้วยความเรียบร้อยมี
ประสิทธิภาพและโดยสะดวก ให้ผู้บริหารมีคำสั่งให้เจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลเป็นผู้ช่วยเหลือและ
ปฎิบัติงานตามที่เลขานุการสภามอบหมาย 
 

      หมวด 3 
    การรักษาระเบียบและความสงบเรียบร้อย 
  ข้อ 16 ในเมื่อผู้ได้รับอนุญาตให้เข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หรือ
ประชาชนซึ่งสามารถเข้าฟังการประชุมสภาตามประกาศประธานสภาตามข้อ 11 ละเลยไม่ปฏิบัติตามข้อ 12 
หรือกระทำการอันต้องห้ามตามข้อ 13 หรือกระทำการอันขัดต่อความสงบเรียบร้อยในการประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล หรือไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดของประธานสภา ประธานสภามีอำนาจดังต่อไปนี้ 
  (1) สั่งให้ผู้นั้นปฏิบัติตามท่ีเห็นสมควร หรือสั่งให้หยุดกระทำนั้นเสีย 
  (2) สั่งให้ผู้นั้นออกจากที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและตัดสิทธิการเข้าฟังการ
ประชุมในครั้งนั้นเสียก็ได้ 
  (3) สั่งห้ามมิให้ผู้นั้นเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโดยมีกำหนดระยะเวลา 
  กรณีที่ผู้ใดขัดคำสั่งของประธานสภาหรือก่อความไม่สงบเรียบร้อยหรือกระทำการอันเสื่อม
เกียรติของที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล และในเมื่อประธานสภาได้สั่งให้ผู้นั้นออกจากที่ประชุม
แล้วแต่ผู้นั้นขัดขืน ประธานสภามีอำนาจสั่งให้เจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากผู้บริหารให้ทำหน้าที่รักษาความ
สงบเรียบร้อยของการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล นำตัวผู้นั้นออกจากที่ประชุมสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหรือออกไปให้พ้นบริเวณสภาองค์การบริหารส่วนตำบลก็ได้ 
  ข้อ 17 คำสั่งของประธานสภาตามระเบียบนี้ให้ถือเป็นเด็ดขาด 
 

ประกาศ  ณ  วันที่   16  เดือน  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2566                
 

   
            (นายวัลลพ หินจีน) 
              ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 
 


